— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2025〕67号

三亚市教育研究培训院
关于举办 2025年全市中小学心理健康教育

课堂教学评比活动的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属学校：

为深入贯彻落实《海南省教育研究培训院关于举办 2025年

海南省基础教育“万师大比武”（心理健康）的通知》（琼教研训

〔2025〕49 号）文件精神，推动我市中小学心理健康教育课程

体系建设，提升心理健康教育课堂教学质量，促进教师专业化发

展，全面提升中小学生心理健康素养，同时选拔优秀教师参加省

级评比活动，经研究决定，我院将举办 2025年全市中小学心理

健康教育课堂教学评比活动。现将有关事项通知如下：

一、参赛人员

我市在职在岗中小学心理健康教育教师，教龄 2年以上（含

2年），近 5年来未在省级以上赛课活动中获得相关学段的教学

评比一等奖者。参与省级决赛的选手可自行确定 1名指导教师。

二、参赛方式

1.视频课

— 2 —

视频课选取参赛课题的常规教学片段,时长为 8 分钟,现场进

行播放。视频内容需展现课题核心内容、师生互动场景及教师教

学风格。要求视频画质清晰，教师言语规范。

2.情景问答

情景问答时长为 4分钟，选手现场抽取题目，以答辨的形式

进行回答。情景问答的评价指标见附件 4。由专家评委现场打分，

初赛结果现场公示。

三、参赛时间

2025年 4月 9日至 11日

四、参赛地点

三亚市教育研究培训院一楼报告厅

五、参赛主题

参评教师需结合积极心理学、社会情感学习框架等心理学多

重分支理论，围绕“学生积极心理品质培养”设计参评课程，题

目自拟。省级复赛与决赛的参评课题须保持一致。

六、奖项设置

本次活动按参赛人数 1:2:3的比例分别设立一、二、三等奖。

获得一等奖的优秀教师，将按规定推荐参加省级复赛。

七、其他事项

（一）请各单位积极组织相关人员参加，并将报名表+视频

课一起打包（以学校+姓名命名）于 3月 30日前发送邮箱：

小学学段：yaoyaoxiaoxue@foxmail.com；

初高中学段：hanruimiao@rdfzsanya.cn。

— 3 —

三亚市教育研究培训院 2025年 3月 24日 印发

（二）本次评选活动所产生的评委及工作人员食宿费、劳务

费由三亚市教育研究培训院从相关经费中支出。参赛教师、观摩

教师的食宿费和交通费回所在单位报销。

附件：1.关于实施 2025年海南省基础教育“万师大比武行动”

（心理健康）的通知

2.2025 年三亚市中小学心理健康教育学科课堂教学

评比活动参评教师报名表

3.2025 年三亚市中小学心理健康教育课堂教学评比

评价标准

4.2025 年三亚市中小学心理健康教育课堂教学评比

情景应答评价指标

三亚市教育研究培训院

2025年 3月 24日

（联系人：黄小洪，联系电话：18889670378）

（此件主动公开）